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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr._ge5 ,daté _2,12.2015

PER

BASHKEPUNIMIN NDERINSTITUCIONAL TE STRUKTURAVE
TE DREJTIMIT, Nit RASTET E EMERGJENCAVE CIVILE
DHE KRIZAVE

NE mbéshtetje t& nenit 100 t&8 Kushtetutds dhe t& neneve 4, 5, 10 e 11, t&
ligjit nr.8756, daté 26.3.2001, “Pér emergjencat civile”, t& ndryshuar, me
propozimin e ministrit t& Punéve t& Brendshme, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. STRUKTURAT E DREJTIMIT DHE TF MENAXHIMIT TE
EMERGJENCAVE CIVILE DHE KRIZAVE NE NIVELIN
QENDROR .

I. Komiteti i Koordinimit t& Emergjencave Civile dhe Krizave (né vijim
KKECK) krijohet prané Késhillit t& Ministrave. KKECK-ja aktivizohet
me urdhér t& kryetarit, né ¢do rast emergjence civile apo krize, kur
vler€sohet se pér pérballimin e tyre kérkohet bashkérendim i veprimeve
dhe bashképunim mé i gjeré midis m& shumsé se njé ministric dhe/ose me



autoritetet vendore, me pérjashtim té rasteve kur &shté shpallur gjendja e
emergjences civile.

2. KKECK-ja éshté organi mé i larté pér koordinimin ¢ veprimeve t&

institucioneve shtetérore e subjekteve private dhe t& burimeve materiale e
financiare pér pérballimin e emergjencave civile e t€ krizave.

3. KKECK-ja kryesohet nga zévendéskryeministri dhe ka né pérbérje:

- Ministrin e Punéve t& Brendshme zévendéskryetar;
- Ministrin e Mbrojtjes anétar;
- Ministrin e Punéve té Jashtme . anétar;
-  Ministrin e Financave anétar;
- Ministrin e Transportit dhe Infrastrukturés anétar;
- Ministrin e Energjisé dhe Industrisé anétar;
- Ministrin e Bujgésis€, Zhvillimit Rural '

dhe Administrimit t& Ujérave anétar;
- Ministrin e Zhvillimit Ekonomik,

Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes anétar;
- Ministrin e Arsimit dhe Sportit anétar;
- Ministrin e Shéndetésisé anétar;
- Ministrin e Mjedisit anétar;
- Ministrin e Zhvillimit Urban anétar;
- Ministrin e Miréqgenies Sociale dhe Rinisé anétar;
- Ministrin e Drejtésisé anétar;
- Ministrin e Kulturés anétar;
- Ministrin e Integrimit Evropian anétar;
- Ministrin e Shtetit pér Inovacionin

dhe Administratén Publike anétar;
- Ministrin e Shtetit pér Céshtjet Vendore anétar;
- Drejtorin e Pérgjithshém t& Emergjencave Civile - anétar;
- drejtues t& pushtetit vendor anétaré;

4,"N& wvarési t€ nevojave, né mbledhjet e KKECK-s¢ flohen edhe
pérfaqésues nga institucione shkencore dhe monitoruese, organizata
jogeveritare etj.

5. KKECK-ja mblidhet sa her& gjykohet e nevojshme nga kryetari 1 t1j pér
ceshtje q€ kané t& b&né me bashkérendimin e punés pér emergjencat
civile dhe krizat. T¢ drejtén ¢ propozimit pér mbledhjen e KKECK-sé,
pérvec kryetarit t& tij, e ka edhe ¢do ministdr, sipas fush&s s&
pérgjegjésisé dhe llojit t& emergjencés civile apo krizés.



6. Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave Civile (DPEC), né Ministring e

Punéve t&€ Brendshme, luan rolin e Sekretariatit Teknik t&8 KKECK-s&.

- Zyra Operacionale e Situatés (n& vijim Z0S) é&shté strukturé prané
Kryeministrit p&r mbledhjen e informacionit pér emergjencat civile dhe
krizat. Detyra kryesore e ZOS-it &sht¢ hartimi i raporteve analitike
periodike p&r Kryeministrin, K&shillin e Ministrave dhe KKECK:-né, si
dhe mbajtja e komunikimit t& vazhdueshdm mes Kryeministrisg,
Ministris€ sé¢ Punéve t€ Brendshme (Drejtorisé s& Pérgjithshme &
Emergjencave Civile), ZIMEK-sé&, gendrave operacionale dhe Komisionit
Teknik Késhillimor.

. Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave Civile, né Ministring e Punéve
t€ Brendshme &shté autoriteti kryesor pér planifikimin, menaxhimin dhe
pérballimin e emergjencave civile. :

. Nén drejtimin e DPEC-s&, n& Ministring e Punéve té Brendshme, krijohet
dhe funksionon Komisioni Teknik Késhillimor (n& vijim KTK), i cili
k&shillon pér parandalimin, gatishméring, pérgjigjen dhe riaftésimin ndaj
emergjencave civile dhe krizave né rastet kur nuk/shts shpallur gjendja e
emergjencés civile,

10.KTK~ja kryesohet nga drejtori i Pérgjithshém i Emergjencave Civile dhe
ka né& pérbérje pérfagésues t& ministrive, strukturave né varési & tyre dhe
institucioneve, si mé poshté vijon:

- Ministria e Punéve t& Brendshme:;

- Ministria e Mbrojtjes;

- Ministria e Punéve t& Jashtme;

- Ministria e Financave;

- Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés;

- Ministria e Energjisé dhe Industrisg;

- Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t&

Ujérave;
~ - Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
Sipérmarrjes; ‘

- Ministria e Arsimit dhe Sportit;

- Ministria e Shéndeté&sisé;

- Ministria e Mjedisit;

- Ministria e Zhvillimit Urban;

- Ministria e Miréqenies Sociale dhe Rinisg;
- Ministria e Drejtésisé;

- Ministria e Kulturés;



- Ministria e Integrimit Evropian;

- Ministri i Shtetit p&r Inovacionin dhe Administratén Publike;
- Ministri i Shtetit p&r Céshtjet Vendore;

- Drejtoria e Policisé s& Shtetit;

- Drejtoria e Koordinimit me Prefekturat;

- Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale t& Shtetit;

- Drejtoria e Policis€ pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimin;
- Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit;

-~ Shérbimi Gjeologjik Shqiptar;

- Instituti i Sh&ndetit Publik;

- Instituti 1 Fizikés Bérthamore.

11.KTK-ja mblidhet sa heré gjykohet e nevojshme nga drejtori i
Pérgjithshém 1 Emergjencave Civile, por jo mé pak se njé heré né tre
muaj. ;

12.N& varési t&€ nevojave, né mbledhjet e KTK-sé ftohen edhe pérfagésues
nga institucione shkencore dhe monitoruese, organizata jogeveritare etj.

13.Komisioni Teknik Késhillimor ka pérgjegjési:

a) t& shqyrtojé strategjitg, politikat dhe programet né€ fushén e mbroijtjes
civile, shéndetit publik, pasurisé, vlerave kulturore dhe mjedisit
rrethues nga ndikimet e emergjencave civile;

b)té pérgatité dhe t€ zhvilloj& programe edukimi pér strukturat e

. emergjencave dhe publikun e gjeré né& fushén e mbrojtjes civile;

c) t& shqyrtojé dokumentin e vlerésimit t& rrezigeve, si dhe t& vler&sojé
mundésité pér pérballimin e tyre;

¢)t& shqyrtojé planet pér pérballimin e emergjencave civile, t&
pérgatitura nga institucionet shtetérore dhe joshtetérore, si dhe t&
rekomandojé pérfshirjen e tyre né Planin Kombétar t& Pérballimit t&
Emergjencave Civile;

« @) t’u propozojé institucioneve t& pérfagésuara né KTK, sipas fushés s¢
tyre t& pérgjegjésisé, masat pér parandalimin, gatishméring, pérgjigjen
dhe riafié¢simin ndaj emergjencave civile dhe krizave.

II. PERGJEGJESITE NDERINSTITUCIONALE PiER PERBALLIMIN E
EMERGJENCAVE CIVILE DHE KRIZAVE

14.N& t€ gjitha ministrité qé kané pérfagésues né KKECK, sipas pércaktimit
t& béré né pikén 3, ngrihen dhe funksionojné zyrat e informacionit dhe
menaxhimit t& emergjencave civile dhe krizave (né vijim ZIMEK). Ng&
Ministrin€ e Punéve té Brendshme, funksionin ¢ ZIMEK-sé e mbulon

4



DPEC-ja. N& Ministring e Mbrojtjes, funksionet ¢ ZIMEK-sé i kryen
Qendra e Bashkuar Operacionale. Ministrat pércaktojné paraprakisht
kapacitetet njerézore dhe logjistike pér pérballimin e emergjencave civile
dhe krizave né nivel ministrie. ZIMEK-ja dhe gendrat operacionale jang
organe pérgjegjése t& menaxhimit t& emergjencave civile dhe krizave.

15.Cdo ministér &shté pérgjegjés pér organizimin e planézimit dhe t&
pérballimit t& emergjencave civile né fushén e pérgjegjésisé s& tij,
népérmjet Komisionit t& Planifikimit dhe Pérballimit t&8 Emergjencave
Civile dhe ZIMEK-s&. Ministrit¢ hartojné. planet pér pérgatitjen pér
emergjencé civile, sipas llojit t& veprimtarisé dhe t& pérgjegjésisé sé tyre.

16.Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave Civile (DPEC), né Ministring e
Punéve t€ Brendshme, népérmjet Qendrés Kombétare Operacionale t&
Emergjencave Civile (QKOEC), dreJton dhe komandon n& ményré t&
pérqgendruar t€ gjitha kapacitetet njerézore dhe logjistike, t& parashikuara
né€ planet e pérballimit t& emergjencave civile.

17.T¢ gjitha ZIMEK-té/qendrat operacionale duhet t& zbatojng me shpejtési
dhe efektivitet urdhrat dhe kérkesat e Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Emergjencave Civile pér pérballimin e emergjencave civile dhe krizave.

18.Ministrat  delegojné  autoritet drejtimi dhe komandimi te
ZIMEK-t&/qendrat  operacionale, n&p&rmjet t& cilit autorizojng
népunésit/punonjésit pérkatés pér t& pérdorur kapacitetet njerézore dhe
logjistike, t& caktuara pér pérballimin e emergjencave civile dhe t&
krizave sipas pikés 17.

19.Né&punésit/punonjésit e autorizuar sipas pikés 18 aktivizoiné me urdhér
dhe kérkes€ t¢ Drejtorisé s& Pérgjithshme t¢ Emergjencave Civile
kapacitetet e parashikuara pér emergjencé civile, pér & reaguar me
shpejtési dhe efektivitet. N& rastin mé t& paré t& mundshém, por asnjéhers
me voné se 2 or€, ata njoftojné€ ministrin pérkatés pér masat e marra pér
perbalhmm e emergjencés ose té krizés.

20.NE situatat e emergjencave civile dhe krizave, komunikimi
ndérinsitucional mbahet duke pérdorur kanalet zyrtare t¢ komunikimit.
NE€ rastet e komunikimit verbal, ZOS, ZIMEK/gendrat operacionale
regjistrojné dhe ruajné pérmbajtjen e bisedave, njoftimeve apo urdhrave
€ marra e t€ dhéna pérmes pérdorimit t& mjeteve t& teknologjisé s&
informacionit.




21.Strukturat operacionale kryesore t& autoriteteve dhe institucioneve
shtetérore pérgjegjése pér pérballimin e emergjencave civile e t& krizave
jan€ ato t& pércaktuara né lidhjen 1, bashkélidhur kétij vendimi, t& cilat
angazhohen menj&heré me kerkese té¢ Drejtoris€ sé Pérgjithshme t&
Emergjencave Civile.

22.Pér pérballimin ¢ emergjencave civile e té krizave me. specifika té
vecanta, me kérkesé t& Drejtorisé sé& Pérgjithshme t& Emergjencave
Civile, mund té angazhohen edhe autoritete dhe institucione t& tjera
shtetérore, pérveg atyre t& parashikuara né lidhjen 1 té kétij vendimi.

III. STRUKTURAT E PLANIFIKIMIT DHE TE PERBALLIMIT TE
EMERGJENCAVE CIVILE DHE KRIZAVE NE NIVEL RAJONAL
DHE VENDOR

23.N8 pérbérje t& strukturés s& administratés s& prefektit ngrihet -sektori i
planifikimit dhe pérballimit t& emergjencave civile dhe krizave.

24 Né pérbérje t& organikés sé& bashkive planifikohen struktura t&
pérhershme t& planifikimit dhe t& pé&rballimit t€ emergjencave civile dhe
krizave, si mé& poshté vijon:

- Pér bashkité gendér garku, ngrihet strukturé né nivel drejtorie;
- Pér bashkitg e tjera, ngrihet strukturé né nivel sektori.

IV. KOMUNIKIMI ME PUBLIKUN

25.Né rastet kur nuk é&shté shpallur gjendja e emergjencés civile,
komunikimi me publikun kryhet nga Ministria e Punéve t€ Brendshme.

26.Ng@ rastet e shpalljes s& gjendjes s& emergjencés civile, komunikimi me
publikun kryhet i pérgendruar nén drejtimin e Zyrés sé Kryeministrit.

V. \DISPOZITA PERFUNDIMTARE

27.Vendimi nr.663, daté 18.12.2002, 1 Ké&shillit t& Ministrave, “Pér
pérbérjen, funksionimin dhe pérgjegjésité ¢ Komisionit Teknik
Késhillimor té specialistéve pér emergjencat civile”, shfugizohet.

28.Pikat 1, 2 dhe 6, t8 vendimit nr.655, daté 18.12.2002, t¢ Késhillit t&
Ministrave, “Pér ngritjen dhe funksionimin ¢ strukturés sé sistemit
kombétar t& planifikimit dhe t& pérballimit t& emergjencave civile”,
shfugizohen.



 Lidhja1

Strukturat operacionale kryesore té Autoriteteve dhe Institucioneve
shtetérore pérgjegjése pér pérballimin e emergjencave civile dhe krizave

a. Ministria e Punéve t&é Brendshme:

Drejtoria e Policisé s& Shtetit (DPSH);

Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave Civile;

Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale t& Shtetit;
Drejtoria e Policis& pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimin;
Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé& Territorit.

b. Ministria e Mbrojtjes:

Strukturat e mbrojtjes rajonale (Batalioni i Mbéshtetjes Rajonale)
Kuk&s, Shkodér, Mat, Gjirokastér, Berat, Kor¢é prané Shtabit t&
Pérgjithshém t&€ Forcave t&€ Armatosura;

Njésia e Helikopteréve t& Shtabit t&¢ Pérgjithshém té Forcave té
Armatosura; '

Qendra Kombétare e Kérkim - Shpétimit.

¢. Ministria e Financave:

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave,

¢. Ministria e Transportit dbhe Infrastrukturés:

Drejtoria e Politikave t& Ujésjellés - Kanalizimeve dhe Mbetjeve t&
Ngurta;

Autoriteti Rrugor Shqiptar;

Organi Kombétar i Investigimeve té¢ Aksidenteve dhe Incidenteve
Ajrore n€ Aviacionin Civil;

Drejtoria e Pérgjithshme Detare;

Instituti i Transportit;

Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés - Kanalizimeve;

Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve t& Transportit Rrugor;
Autoriteti 1 Aviacionit Civil.

d. Ministria e Energjisé dhe Industrisé:

Shérbimi Gjeologjik Shqiptar;



dh.

Agjencia Kombétare Bérthamore;
Reparti i Inspektim dhe Shpétim - Minierave;
OSHEE, OST,KESH. - -

Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té
Ujérave:

Drejtorité rajonale té bujqésisé;

Bordet e kullimit;

Autoriteti Kombétar i Ushqimit; |

Instituti 1 Sigurisé Ushgimore dhe Veterinare — ISUV.

e. Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé¢ dhe
‘Sipérmarrjes:

Agjencia Kombétare e Turizrit (AKT),
Agjencia Kombétare e Bregdetit (AKB).

€. Ministria e Shéndetésisé:

Autoriteti Shéndetésor Rajonal Tirang;

Instituti i Shéndetit Publik;

Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet (ZMR), prané Institutit t&
Shéndetit Publik (ISHP);

Qendra Kombétare e Transfuzionit t& Gjakut;

Njé&sia e Transportit Mjekésor me Helikopter;

Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore;

Drejtorité e Shéndetit Publik (11 rajonale dhe 24 rrethi);

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet;

Instituti 1 Fizikés Bérthamore té Zbatuar.

f. Ministria e Mjedisit:

Inspektorati Shtetéror 1 Mjedisit, Pyjeve dhe Ujérave;
Agjencia Kombétare e Mjedisit;

Agjencité rajonale mjedisore;

Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura;
Drejtorité e shérbimit pyjor;

Agjencité e ujit dhe baseneve;

Qendra Ndérinstitucionale Operacionale Detare;



- Inspektorati Shtetéror i Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t&
Ujérave. T

g. Ministria e Zhvillimit Urban:
- Drejtoria e Shérbimeve Urbane dhe Strehimit.

gj. Ministria e Drejtésise:
- Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve.
k. Universiteti Politeknik i Tiranés
- Instituti i Gjeoshkencave, Energjisg, Ujit dhe Mjedisit.
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NR.PBOT. 5385/6
DATE & .74 2015

| GNTHE MINISTRIVE .
~ DREJTORISE SE PERGIITHSHME TE

EMERGJENCAVE CIVILE
DREJTORISE SE POLICISE SE SHTETIT
DREJTORISE SE POLICISE TE MBROJTJES NGA
ZJARRI DHE SHPETIMI .
DREJTORISE SE PERGIITHSHME TE REZERVAVE
MATERTALE TE SHTETIT

INSTITUTIT TE GJEOSHKENCAVE, ENERGJISE,
UJIT DHE MIJEDISIT

SHERBIMIT GIEOLOGITK SHQIPTAR
INSTITUTIT TE SHENDETIT PUBLIK
INSTITUTIT TE FIZIKES BERTHAMORE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




